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Infor mações sobr e o Fundo
15.006.286/0001-90

Passiva

Rio Br avo 

Invest iment os 

0,2% a.a. sobr e o Pat r imônio 

Líquido

(Mín. Mensal R$ 58.160,77 - dat a base 01/01/2022, r eajust ada 

anualment e pela var iação posit iva do IGP-M)

Não há

R$ 234.408.796,13 (r ef . junho)

09/05/2012

2.676.000

1

13.176

OBJETIVO E POLÍTICA DE INVESTIMENTO

O FII Rio Negr o é pr opr iet ár io do Edif ício Padaur i, Edif ício Demini
e Deck Par k do Condomín io Cent r o Administ r at ivo Rio Negr o. O
objet ivo pr imár io do Fundo é auf er ir r enda imobiliár ia at r avés
de cont r at os de locação com inqu ilinos dos imóveis e dist r ibuir
aos cot ist as do Fundo.

Clique e acesse:

REGULAMENTO 
DO FUNDO

CADASTRE-SE 
NO MAILING

CONHEÇA A 
RIO BRAVO

ATENDIMENTO DIGITAL
Envie uma mensagem par a (11) 3509-6600 ou clique no 

ícone par a:

✓ Infor mações sobr e nossos fundos
✓ Infor mes de r endimentos
✓ Atualizações cadast r ais
✓ Disponibilidade dos imóveis dos fundos imobiliár ios
✓ Acesso dir eto ao t ime de RI

Invest imentos imobiliár ios

https://fnet.bmfbovespa.com.br/fnet/publico/exibirDocumento?id=6775
https://curriculo.riobravo.com.br/MailingFundos.aspx
https://www.riobravo.com.br/
http://www.riobravo.com.br/whatsapp
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Comentár ios do gestor

Neste mês, o Fundo totalizou R$ 1,422 milhões em r eceitas, ou R$

0,53/cota, r ealizando o r esultado apr oximado de R$ 1,214 milhões,

ou R$ 0,45/cota. A dist r ibuição de r endimentos anunciada em julho,

com pagamento em 12 de agosto, foi de R$ 0,40/cota, equivalente a

89%do r esultado do mês e que r epr esenta um dividend yield 10,36%,

consider ando a cota de fechamento do mês de R$ 46,35.

Ressaltamos que a par t ir do 2° semestr e de 2022, o Fundo não

contar á com componentes ext r aor dinár ios de r esultado na sua

dist r ibuição. Dessa for ma, a dist r ibuição do semestr e cor r ente ser á

composta exclusivamente pelo seu r esultado r ecor r ente ger ado no

per íodo. Par a o r estante do ano, a equipe da gestão est ima a

linear ização da dist r ibuição de R$ 0,40/cota.

Invest imentos imobiliár ios

Desempenho do Mês

Comer cial | Gestão

Ademais, o Fundo for malizou aditamento ao contr ato de locação com a

Gol Smiles S.A, locatár ia do 21°, 22° e 41° conjuntos da Tor r e Padauir i,

r enovando seu vínculo por 60 meses adicionais, além de manter o valor

de locação em linha com o pr at icado na r egião de Alphaville. A Gol Smiles

f igur a atualmente como uma das maior es locatár ias do Fundo, ocupando

mais de 2.000 m² de ár ea locável.

Ao f im do mês de julho, o VIT Restaur ante, ant igo locatár io da loja 7

do Centr o Administ r at ivo Rio Negr o, r escindiu seu cont r ato de

locação, após cumpr ido o aviso pr évio de 30 dias, apesar dos

esfor ços despendidos pelo Fundo par a sua manutenção no

empr eendimento. Concomitantemente, a Administ r ador a r essalta

que está com negociações avançadas em andamento par a a locação

da loja.

Comer cial | Pr ospecção

A equipe de gestão per manece atuando ar duamente par a r eduzir a atual

vacância do Fundo, at r avés de r elacionamento com consultor ias

imobiliár ias e cor r etor es autônomos, além da divulgação f r equente das

disponibilidades do Fundo a mer cado. Ademais, r egular mente analisamos

a nossa estr atégia de mar ket ing e comer cialização par a adotar as

melhor es pr át icas de mer cado.

O vídeo tour do C.A. Rio Negr o foi concluído e já divulgamos par a os

nossos par ceir os par a auxiliar nas demandas e negociações. Par a

conhecer o empr eendimento, cliquei aqui.

Dando cont inuidade ao acompanhamento de visitas, em julho t ivemos 6

visitas ao empr eendimento, todas r efer entes a novas demandas, de

empr esas dos segmentos f inanceir o, var ejo e tecnologia.

https://www.youtube.com/watch?v=XqqbwWJxPjM
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Resultados
Invest imentos imobiliár ios

¹ Result ado apr esentado em r egime de caixa e não audit ado.
²Pr opor ção dist r ibuída consider a t ot al do mont ant e dist r ibuído div id ido pelo r esult ado do per íodo (valor es absolut os).
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Composição de Resultado nos Últ imos 12 Meses (R$/cota)

Receita Imobiliár ia Resultado Financeir o Despesas Resultado

mês ano 12 meses

Receita Imobiliár ia R$ 1.422.568 R$ 9.561.613 R$ 15.386.090

Receita Financeir a R$ 46.427 R$ 249.412 R$ 355.692

Despesas -R$ 254.863 -R$ 2.292.070 -R$ 3.875.464

Resultado R$ 1.214.132 R$ 7.518.956 R$ 11.866.318

Resultado por  cota R$ 0,45 R$ 2,82 R$ 4,45

Rendimento por  cota¹ R$ 0,40 R$ 2,68 R$ 4,43

Resultado Acumulado ² R$ 0,05 R$ 0,14 R$ 0,02

0,53 
0,45 

0,02 0,10 

Receita Imobiliár ia

Contr atada

Receitas Financeir as Despesas Resultado

Composição do Resultado no Mês (R$/cota)
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Desempenho da cota e dist r ibuição
Invest imentos imobiliár ios

Hist ór ico de Dist r ibuição de Rendiment os

O Fundo distr ibui aos seus cot istas semestr almente, no mínimo, 95%dos lucr os aufer idos, apur ados segundo r egime de
caixa, confor me legislação vigente. Ou seja, no máximo 5%do r esultado ger ado no semestr e pode ficar r et ido no caixa do
Fundo par a liquidez e investimentos. A gestão do Fundo pode optar pela melhor for ma de distr ibuir os r esultados
dur ante o semestr e e fica, por tanto, a seu cr itér io linear izar a distr ibuição de pr oventos com o objetivo de buscar a
pr evisibilidadede pagamentos aos invest idor es.

A dist r ibuição do Fundo é mensal, com pagamentos no dia 15 do mês subsequente ao r esultado de r efer ência. No caso
deste não ser dia út il, o pagamento é antecipado par a o dia út il imediatamente anter ior . Far ão jus aos r endimentos os
detentor es da cota no dia da divulgação da dist r ibuição de r endimentos, no últ imo dia út il do mês.

Δ: Compar ação ent r e os anos 2021 e 2022.

1 Rent abilidade calculada a at r avés do mét odo da cot a ajust ada, ou seja, assume-se que os
pr oven t os pagos são r einvest idos no pr ópr io FII.
2 Rent abilidade calculada at r avés da soma dos r endiment os pagos divid idos pelo valor da cot a
adqu ir ida em mer cado secundár io no f im do mês ant er ior ao per íodo cor r espondent e.
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Rentabilidade desde o In ício do Fundo

FII Rio Negr o CDI Liquido (15% de IR) IFIX
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Rentabilidade sob Gestão Rio Br avo (Desde 14/11/2016)

FII Rio Negr o CDI Liquido IFIX

FII Rio Negr o

IFIX

FII Rio Negr o

CDI líquido (15% de IR) 0,88% 5,52% 7,98% 107,10%

r entabilidade total⁴
r entabilidade das dist r ibuições 

mês ano 12 meses

0,66% 0,33% -0,35%

desde o início

0,31% -10,79% -21,85% -2,22%

89,93%

0,84% 4,97%

mês ano 12 meses desde o início

7,02% 71,60%

ANO J AN FEV MAR ABR MAI J UN J UL AGO SET OUT NOV DEZ
2020 0,47 0,47 0,42 0,42 0,42 0,52 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,56
2021 0,39 0,41 0,39 0,38 0,37 0,37 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35

2022 0,35 0,35 0,35 0,39 0,39 0,45 0,40

Δ³ -10% -15% -10% 3% 5% 22% 14%
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Vacância 
Invest imentos imobiliár ios

VACÂNCIA DO FUNDO E REGIÃO

Refer e-se à compar ação ent r e a vacância do empr eendimento e o mer cado de lajes cor por at ivas AAA, AA e A de Alphaville no
fechamento de cada t r imest r e. A vacância do fundo é obt ida at r avés da r azão ent r e ár ea vaga e ár ea total do FII.

Fonte de Vacância - Regional: Buildings.

24,2% 24,2% 24,2% 24,2% 24,2%
25,8%

32,0%
34,5%

31,6% 30,7% 30,7%

2º Tr imest r e
2021

3º Tr imest r e
2021

4º Tr imest r e
2021

1º Tr imest r e
2022

2º Tr imest r e
2022

Vacância
Pr ojetada

FII Rio Negr o Alphaville

11,7%
15,3%

38,9%

16,8%
21,0%

51,7%

Lojas Var ejo Tor r e Padauir i | B Tor r e Demini | C

Vacância Física Vacância Financeir a
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Cont r atos 
Invest imentos imobiliár ios

Per centual dos vencimentos e r evisionais dos cont r atos pela Ár ea BOMA:

Todos os cont r atos estão na modalidade t ípica.

¹ WALE: Média ponder ada dos vencimentos pela r eceita cont r atada. 
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Tecnologia
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Segur ador a

Moda

15%

31%

7%
5%

2%

7%

5%

5%

14%

% de ABL por  Set or
Ser viços

Tecnologia

Viagens

Comér cio

Advocacia

Hotelar ia

Segur ador a

Bebidas

Moda

WALE¹:
3,47
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Locatár ios
Invest imentos imobiliár ios

Subsolo

Lojas

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

Edif ício Jaçar i (Bloco A)

Wipr o do Br asil 
(840,50 m²)

Wipr o do Br asil 
(618,99 m ²)

Gol Smiles S.A. 
(678,18 m ²)

Gol Smiles .S.A 
(678,18 m ²)

Super  Lógica 
(678,18 m ²)

Super  Lógica 
(678,18 m ²)

Gol Smiles S.A.
(678,18 m ²)

Wipr o do Br asil 
(678,18 m ²)

Wipr o do Br asil
(678,18 m ²)

Pet r ar oli Advogados
(678,18 m ²)

At lant ica Hot els
(678,18 m ²)

War ner  Br os
(678,18 m ²)

War ner  Br os
(678,18 m ²)

Tejof r an
(678,18 m ²)

Nava
(678,18 m ²)

Clear t ech
(678,18 m ²)

At lant ica Hot els
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

War ner  Br os
(678,18 m ²)

War ner  Br os
(678,18 m ²)

Tejof r an
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Clear t ech
(678,18 m ²)

At lant ica Hot els
(678,18 m ²)

Subsolo

Lojas

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

Edif ício Padaur i (Bloco B)

Vago
(113,25 m ²)

Car r ef our
(291,94 m ²)

Belezar ia Br asil
(74,67 m²)

Manjer icão Lounge Bar
(755,58 m ²)

Vit Rest aur ant e 
(289,50 m²)
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Locatár ios
Invest imentos imobiliár ios

Vago
(740,49 m ²)

Vago
(712,78 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Lojas União
(678,18 m ²)

Lojas União
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m²)

Assur ant
(678,18 m ²)

Assur ant
(678,18 m ²)

Campar i do Br asil
(678,18 m ²)

Adidas do Br asil
(678,18 m ²)

Adidas do Br asil
(678,18 m ²)

Adidas do Br asil
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m²)

Web Pr êmios
(678,18 m ²)

Web Pr êmios
(678,18 m ²)

Campar i do Br asil
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m ²)

Adidas do Br asil
(678,18 m ²)

Adidas do Br asil
(678,18 m ²)

Adidas do Br asil
(678,18 m ²)

Vago
(678,18 m²)

Web Pr êmios
(678,18 m ²)

Web Pr êmios
(678,18 m ²)

Hall de ent r ada

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

Edif ício Demini (Bloco C)

Vago 
(83,29 m²)

Rest aur ant e Japonês
(1.194,43 m²)

Subsolo

Edíf icio Padaur i (Bloco B)

Ár ea BOMA Total 17.736 m²

Ár ea BOMA Vaga 2.713 m²

Vacância do Edíf icio Padaur i 15,3%

Edíf icio Demini (Bloco C)

Ár ea BOMA Total 17.760 m²

Ár ea BOMA Vaga 6.909 m²

Vacância do Edíf icio Padaur i 38,9%

Lojas

Ár ea Pr ivat iva Total 2.952 m²

Ár ea Pr ivat iva Vaga 346 m²

Vacância do Edíf icio Padaur i 11,7%

Vacância no mês

Edif ícios 27,1%

Edif ícios + Lojas 25,8%
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Pat r imônio do Fundo
Invest imentos imobiliár ios

O FII é pr opr iet ár io de duas das quat r o 

das lojas. 

Os edif ícios possuem cer t if icação LEED, 
espaço de event os, conveniência, opções 
de gast r onomia, paisagismo, cent r al de 
água gelada, helipont o, 8 elevador es por  
edif ício, segur ança (64 câmer as CFTV), mais 
de 2 mil vagas de gar agem, ger enciament o 
elet r ônico de iluminação e r ef r iger ação.

Dados Técn icos dos Empr een d im en t os:

Ár ea BOMA* : 38.409,2 m ²

Vagas de Gar agem: 744 vagas do Deck  
Par k  + 1.566 do condomínio

*Não consider a a ár ea do Deck  Par k . As ár eas das 
lojas não est ão em ár ea BOMA.

TORRE PADAUIRI
(BLOCO B)

TORRE DEMINI
(BLOCO C)

DECK PARK
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Como 
invest ir ?

Invest imentos imobiliár ios

Via cor r et or a: Inv ist a conosco:

Você pode invest ir  d ir et ament e 
em nossa plat af or ma pr ópr ia. 

Nela, você ter á acesso a t odos 
os f undos sob nossa gest ão e 
às nossas ofer tas de pr odutos. 

Par a acessar , clique aqui.

Buscar  no 
Home Br oker  
da cor r etor a 
pelo t icker :

RNGO11

https://riobravodtvm.orama.com.br/novo-cadastro/novo-cliente/7479/#/


Seu  
invest imento 

tem poder .

Av. Chedid Jafet, 222 - Bloco B, 3o andar , CJ.32

04551-065, São Paulo - SP - Br asil

+55 11 3509 6600 | r i@r iobr avo.com.br


